2, 3 Ein *factus interlocutor* protestiert gegen die stillose, prosaische Angabe der Todesstunde des Claudius: ‚*nimis rustice*⁴²⁾! *adquiescunt omnes poetae non contenti ortus et occasus describere, ut etiam medium diem inquietent: tu sic transibis horam tam bonam?*‘ Hätte Seneca geschrieben *cum adquiescant omnes poetae (in) describendo non solum ortus et occasus, sed etiam medium diem, tu sic transibis horam tam bonam*, wäre wohl nicht die gewaltige Flut von Konjekturen über diesen Satz hereingebrochen, deren bloßer Abdruck heute bereits zwei Seiten füllt (vgl. Russos Kommentar mit Anhang). Stattdessen hat Seneca den *adversativen cum*-Satz durch die ausdrucksvollere Parataxe der antithetischen Glieder

39) Vgl. Weinreich 100 Anm. 2.

40) Vgl. Weinreich 103.

41) Dies auch gegen W. H. Alexander, *Footnotes for a Literary Portrait of Augustus*, *Trans. Royal Soc. Canada* 43, 1949, 13–34, bes. 33 f.

42) Es handelt sich um ein elliptisch gesetztes Adverb, nicht – wie zu meist angenommen – um einen Vokativ.

ersetzt (*adquiescunt omnes poetae – tu sic transibis*)⁴³⁾ und den Gegenstand des Verweilens in die prädikative Bestimmung *non contenti ortus et occasus describere* hineingezogen. Dadurch gewann er an Stelle eines blassen *non solum ... sed etiam* ein erlesenes *non contenti ... , ut etiam* und die Möglichkeit zu dem Wortspiel *adquiescunt – inquietent*⁴⁴⁾. Durch *ut etiam* wird ein sogenannter konsekutiver Adverbialsatz an *non contenti* angeschlossen, der nicht notwendig ein demonstratives Adverb (*ita non contenti*) zur Grundlage haben muß; vielmehr ist dies häufig hinzuzudenken (Kühn.-Stegm. 2, 247ff. mit 239 Mitte). Wie hier aus *non contenti ... describere* zu *adquiescunt* ein (*in*) *describendo* herauszuziehen ist, so in Cic. Att. 7, 12, 3 (*ignoscas quod ad te scribo tam multa totiens; acquiesco enim*) aus dem ersten Satz ein *scribendo* (oder *scribens*, vgl. 7, 11, 5 *adquiesco ... et scribens ad te et legens tua*). In den Cicerostellen bedeutet *acquiescere* „seine (innere) Ruhe finden bei einer Betätigung“. Doch Seneca verwendet *adquiescere* auch sonst in einem Sinne, der einem – hier durch die Antithese zu *transibis* geforderten – (behaglichen, genußvollen) Verweilen bei einer Sache nahekommt⁴⁵⁾, vgl. epist. 9, 16 (*Iuppiter*) *adquiescit sibi cogitationibus suis traditus* (ob Vollmer ThLL I 423, 13 zu Recht *sibi* als Dativus ethicus aufgefaßt hat, scheint mir fraglich angesichts des folgenden Satzes *tale quiddam sapiens facit: in se reconditur, secum est*); 54, 3 *et in ipsa suffocatione non desit cogitationibus laetis ac fortibus adquiescere*; 99, 5 *quis ergo furor est certissimo (i.e. praeteritis) excidere? adquiescamus iis quae iam hausimus, si modo non perforato animo hauriebamus et transmittente quidquid acceperat*.